
SRi COMPROBANTE DE RETENCIONES EN LA FUENTE D E L IMPUESTO A LA RENTA , . 
POR INGRESOS D E L TRABAJO EN RELACIÓN DE DEPENDENCIA 1 ' 

F O R M U L A R I O 107 E J E R C I C I O F I S C A L 102 2020 F E C H A D E E N T R E G A 103 
AÑO MES DIA 

F O R M U L A R I O 107 E J E R C I C I O F I S C A L 102 2020 F E C H A D E E N T R E G A 103 
2021 1 25 

100 Identificación del Empleador (Agente de Retención) 

IOS 
R U C 

106 
RAZÓN S O C I A L 0 A P E L L I D O S Y N O M B R E S C O M P L E T O S 

IOS 
0160002480001 

106 
G O B I E R N O A U T O N O M O D E S C E N T R A L I Z A D O M U N I C I P A L D E L C A N T O N G U A C H 

200 Identificación del Trabajador (Contribuyente) 

201 
CÉDULA 0 P A S A P O R T E 

202 
A P E L L I D O S Y N O M B R E S C O M P L E T O S 

201 
0103071726 

202 
V E R D U G O Z E A S E D G A R M A R C E L O 

Liquidación del Impuesto 

S U E L D O S y S A L A R I O S 301 15.000,00 

S O B R E S U E L D O S , C O M I S I O N E S , B O N O S Y O T R O S I N G R E S O S G R A V A D O S 303 • 0.00 

PARTICIPACIÓN U T I L I D A D E S 305 + 0,00 

I N G R E S O S G R A V A D O S G E N E R A D O S C O N O T R O S E M P L E A D O R E S 307 + 0.00 

DÉCIMO T E R C E R S U E L D O 311 1.250,00 

DÉCIMO C U A R T O S U E L D O 3 1 3 400,00 

F O N D O D E R E S E R V A 3 1 5 1.249,50 

O T R O S I N G R E S O S E N RELACIÓN D E D E P E N D E N C I A Q U E NO C O N S T I T U Y E N R E N T A G R A V A D A 317 0,00 

(-) A P O R T E P E R S O N A L l E S S C O N E S T E E M P L E A D O R ( ú n i c a m e n l s pagado por e l t raba jador ) 351 1,717,44 

(•) A P O R T E P E R S O N A L l E S S C O N O T R O S E M P L E A D O R E S ( ún i camen te pagado por e l t raba jador ) 353 0,00 

(-) DEDUCCIÓN G A S T O S P E R S O N A L E S - VIVIENDA 361 • 1,460,00 

(-) DEDUCCIÓN G A S T O S P E R S O N A L E S • S A L U D 3 6 3 - 500,00 

(-) DEDUCCIÓN G A S T O S P E R S O N A L E S - EDUCACIÓN - A R T E Y C U L T U R A 3 6 5 - 100,00 

{-) DEDUCCIÓN G A S T O S P E R S O N A L E S - AL IMENTACIÓN 367 600,00 

(-) DEDUCCIÓN G A S T O S P E R S O N A L E S - V E S T I M E N T A 369 150,00 

{-) EXONERACIÓN P O R D I S C A P A C I D A D 371 0.00 

(-) EXONERACIÓN P O R T E R C E R A E D A D 373 0,00 

I M P U E S T O A L A R E N T A ASUMIDO P O R E S T E E M P L E A D O R 381 0,00 

B A S E IMPONIBLE G R A V A D A 
301 t303 t305*307 - 351 - 353 -361 -363 -365 -367 - 369 - 371 -373 t381 m a y o r o igual a 0 

399 10.472,56 

I M P U E S T O A L A R E N T A C A U S A D O 401 = 0,00 

V A L O R D E L I M P U E S T O R E T E N I D O Y A S U M I D O P O R O T R O S E M P L E A D O R E S D U R A N T E E L P E R I O D O D E C L A R A D O 4 0 3 0,00 

V A L O R D E L I M P U E S T O A S U M I D O P O R E S T E E M P L E A D O R 4 0 5 0,00 

V A L O R D E L I M P U E S T O R E T E N I D O A L T R A B A J A D O R P O R E S T E E M P L E A D O R 407 o.co 

I N G R E S O S G R A V A D O S C O N E S T E E M P L E A D O R ( In fo rmat i vo ) 
301*303*305+381 

349 = 15.000,00 

IMPORTANTE: Sírvase leer cada una de las siguientes instrucciones, 
1. - E l trabajador que, en el mismo periodo f iscal haya reiniciado su actividad con otro empleador, estará en la obl igación de entregar el formulario 107 entregado por su anterior empleador a s u nuevo empleador, para que aquei , efecti je ei 
cálcuio de las retenciones a rea l izarse en lo que resta dei año. 

2. - E l campo 307 deberá ser l ienado con ia información registrada en ei campo 349 dei Formulario 107 entregado por el anterior empleador, y/o con la proyección de ingresos de otros empleadores ac tua les , en c a s o de que e l empieador 
que registra y entrega el presente formulario h a y a etec luado la retención por los ingresos percibidos con éstos últ imos. 

3 . - L a deducc ión tolal por gastos personales no deberá superar el 5 0 % del total de ingresos gravados, y en ningún c a s o será mayor al equivalente a 1.3 veces la fracción básica exenta d e Impuesto a ia Ren ta d e personas naturales. 

4. - Debe cons iderarse como cuantía máxima para cada tipo de gasto, e l monto equivalente a la fracción básica exenta de Impuesto a la Ren ta en- v iv ienda 0.325 v e c e s , educación 0.325 v e c e s , al imentación 0 .325 v e c e s , vest imenta 0.325 y 

salud 1.3 v e c e s . 

5 . - P a r a Galápagos debe cons iderarse como cuantía máxima para cada tipo d e gasto, el monto equivalente a la fracción básica exen la de Impuesto a la Ren ta e n : v iv ienda 0.586 v e c e s ; educación 0.586 v e c e s ; al imentación 0.586 v e c e s ; 
vest imenta 0.586 y sa lud 2.344 v e c e s . L a deducción total por gastos personales en estos c a s o s , no deberá superar el 5 0 % del total de ingresos gravados, y en ningún c a s o será m a y o r a l equivalente a 2.344 v e c e s la fracción básica exen ta 
de Impuesto a ia Ren ta de personas naturales. ^ 

6. - E l trabajador deberá presentar al S R I ei Anexo de G a s t o s Pe rsona les que deduzca , cuando s u s gastos personales deducibles superen el 5 0 % d e la fracción básica desgravada de Impuesto a la Ren ta vigente para el ejercicio impositivo 
ai que corresponda este formulario (campo 102) 

7. - Los gastos de salud por en fermedades catastrófcas. raras o huérfanas debidamente cerl i f icadas o ava ladas por la autoridad sanitar ia nacional competente, serán reconocidos para su deducibilidad hasta en un valor equivalente a dos 
(2 ) f racc iones básicas g ravadas con tarifa cero da Impuesto a la Ren ta de personas naturales. 

8. - E l beneficio de la exoneración por tercera edad se configura a partir dei ejercicio en el cual el beneficiario cumpla los 65 años de edad. A partir del ejercicio f iscal 2017, el monto d e la exoneración será el equivalente al monto de la 

fracción básica exen ta de Impuesto a la Ren ta . 

9. - Conforme lo dispuesto en la L e y Orgánica de D iscapac idades el monto de la exoneración por d iscapacidad será el equivalente al doble de ia tracción básica exenta de Impuesto a la Ren ta y según el porcentaje de d iscapac idad. 

10. - L a s exonerac iones por d iscapac idad y por tercera edad no podrán apl icarse simultáneamente para un mismo trabajador; en esos c a s o s se podrá apl icar ia enención más benef ic iosa para el trabajador. 

11 - E l presente formulario constituye la declaración de Impuesto a la R e n t a del trabajador, s iempre que durante ei periodo declarado la persona únicamente haya prestado sus serv ic ios en relación de dependenc ia con el empleador que 
entrega este formulario, y no ex is tan va lores d e gastos personales que deban se r reiiquldados. E n caso de pénj ida de es le documento el trabajador deberá solicitar una copia a su empieador, sin embargo también podrá obtener la 
in fomac ión de este formulario a través de la página web www.sri .gob.ee. 
Por ei contrario, el trabajador deberá presentar obligatoriamente su declaración de Impuesto a ia Ren ta cuando haya obtenido rentas en relación de dependencia con dos o j n á s empleadores o haya recibido además de su remuneración 
ingresos de otras fuentes como por ejemplo: rendimientos f inancieros, arrendamientos, ingresos por el libre ejercicio pnafesional, u otros ingresos, los cua les en conjun lo^upere l j ia fracción básica exenta de Impuesto a la Ren ta de 
personas naturales^ fi cuando tenga que reiíquidar gastos personales con aquellos efect ivamente incumdos, teniendo presente ios limites referidos. 

D E C L A R O Q U E L O S O A T O S P R O P O R C I O N A D O S E N E S T E D O C U M E N T O S O N E X A C T O S Y V E R D A D E R O S , P O R L O Q U E A S U M O LA R E S P O N S A B I L I D A D L E G A L Q U E D E E L L A S E D E R I V E N (Art. 101 de la L . R . T . I . ) 


